

Termo de Referência 23/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
23/2024	153038-UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF/BA	LORENA ANDRADE BARRETO SILVA	04/06/2024 08:49 (v 10.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes		23066.000939/2024-91

1. Definição do objeto

1.1. Aquisição de Mobiliário Comum para atender as necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

GRUPO 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	SIPAC / CATMAT OU CATSER	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT. TOTAL	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ESTIMADO
25	<p>CONJUNTO REFEITÓRIO EM RESINA TERMOPLÁSTICA - 4 LUGARES</p> <p>Mesa Refeitório, Material Tampo: Abs, Altura: 76 CM, Material Estrutura: Tubo Aço, Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi Pó, Comprimento: 120 CM, Largura: 80 CM, Características Adicionais: Acompanha 4 Cadeiras.</p> <p>ADENDO: Conjunto refeitório adulto em resina termoplástica. Cadeiras e mesa com proteção da superfície com tratamento anticorrosivo, pintura em epóxi-pó e soldas através do sistema MIG. Cadeiras: com assento e encosto em polipropileno e pés com sapatas em polipropileno. Mesa: tampo liso e com sapatas em polipropileno. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000538 - 615523	Unidade	60	R\$4.941,00	R\$ 296.460,00

42	<p>CONJUNTO REFEITÓRIO EM RESINA TERMOPLÁSTICA - 6 LUGARES</p> <p>Mesa Refeitório, Material Tampo: Abs, Altura: 76 CM, Material Estrutura: Tubo Aço, Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi Pó, Comprimento: 180 CM, Largura: 80 CM, Características Adicionais: Acompanha 6 Cadeiras.</p> <p>ADENDO: Conjunto refeitório em resina termoplástica. Cadeiras e Mesa com proteção da superfície com tratamento anticorrosivo e pintura em epóxi-pó. Cadeiras: Estrutura em tubo de aço. Com assento e encosto em polipropileno. Soldagem pelo processo MIG em todas as junções. Com sapatas em polipropileno antiderrapante. Mesa: Estrutura em tubo de aço. Tampo em resina ABS, alto impacto. Com sapatas antiderrapante. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000150614 - 615522	Unidade	40	R\$6.175,35	R\$ 247.014,00
					VALOR TOTAL	R\$ 543.474,00
ITENS AVULSOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	SIPAC / CATMAT OU CATSER	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT. TOTAL	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	<p>ARMÁRIO AÇO - 12 PORTAS - ROUPEIRO</p> <p>Armário Aço Material: Chapa Aço 26, Acabamento Superficial: Pintura Epóxi Pó Eletrostática e Fosfatizado, Cor: Cinza, Quantidade Portas: 12 UN, Altura: 1,95 M, Largura: 0,95 M, Profundidade: 0,42 M, Aplicação: Roupeiro, Características Adicionais: Tipo Roupeiro, Pitão Para Cadeado.</p> <p>ADENDO: Tratamento anti-ferruginoso. Travamento por fechaduras tipo yale. Pés em polipropileno. Portas com ventilação antimofo. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000445 - 482642	Unidade	20	R\$1.341,92	R\$ 26.838,40
	ARMÁRIO ENTOMOLÓGICO,					

2	<p>COM 25 GAVETAS, EM MDF, ANTI-MOFO, LAMINADO PP Armário, Material: Mdf, Tipo: Entomológico, Quantidade Portas: 2 UN, Tipo Portas: Com Fechadura, Acabamento Superficial: Laminado Melamínico, Cor: Bege, Altura: 1,910 M, Largura: 615 MM, Profundidade: 497 MM, Quantidade Gavetas: 25 UN, Aplicação: Guardar Insetos, Material Portas: Madeira Aglomerada Laminado Melamínico.</p> <p>ADENDO: Armário entomológico, anti-mofo, laminado pp, fechadura e correções metálicas, com perfil vedante em poliuretano pu, fechadura de três pontos de apoio, tranca da porta nas duas extremidades e no meio, dimensões do armário: largura 615mm x altura 1910mm x profundidade 497 mm, dimensões das gavetas: largura 545mm x profundidade 445mm x altura 66 mm. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000732 - 458305	Unidade	10	R\$9.737,59	R\$ 97.375,90
3	<p>ARMÁRIO SUSPENSO PARA ESCRITÓRIO, MADEIRA MDF, 70X43 CM Armário Escritório, Material: Madeira Mdf, Tipo Portas: Porta Basculante, Revestimento: Laminado Melamínico, Comprimento: 70 CM, Altura: 43 CM, Profundidade: 32,50 CM, Tipo: Suspenso.</p> <p>ADENDO: Puxador em alumínio, dobradiças metálicas com tratamento anti- ferruginoso e pistão a gás. Armário MDF com pintura poliéster. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000743 - 257364	Unidade	10	R\$297,26	R\$ 2.972,60
	<p>DESCANSO PARA OS PÉS, MDF E AÇO Descanso Pés, Material Estrutura: Madeira, Largura: 30 CM, Comprimento: 48 CM, Características Adicionais: Inclinação Para Frente E Para Trás.</p>	5242000000130				

4	ADENDO: Material base: MDF. Base Antiderrapante. Estrutura tubular em aço carbono. Tratamento com pintura epoxi. Inclínável. Sapatas anti-deslizantes. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	- 324299	Unidade	248	R\$61,08	R\$ 15.147,84
5	BANCADA MÓVEL ABERTA, COMPENSADO NAVAL Bancada Profissional, Material: Aço Carbono E Compensado Naval, Comprimento: 1.110 MM, Largura: 810 MM, Altura: 896 MM, Espessura: 25 MM, Aplicação: Serviços Gerais - Oficina, Características Adicionais: Puxador Fixo, Componentes: Tampo E Prateleira Em Compensado Naval. ADENDO: Bancada Móvel aberta com 1 tampo em compensado naval 25mm. 1 Prateleira em compensado naval 25mm. Rodas de poliuretano: 2 fixas de 4" e 2 giratórias de 4" (uma com freio). As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	5242000150609 - 604217	Unidade	6	R\$3.481,19	R\$ 20.887,14
6	BANCO GIRATÓRIO MOCHO - COM ENCOSTO Banco Giratório, Material: Tubo De Aço, Acabamento Da Estrutura: Pintura Poliuretana, Tipo De Assento: Assento Giratório E Altura Regulável, Acabamento Do Assento: Poliuretano Injetado, Pvc Laminado S/ Costura, Tipo De Pés: Pés Com 5 Rodízios, Acionamento: A Gás, Tipo Encosto: Encosto Regulagem Horizontal. ADENDO: Altura Mínima do Assento ao piso: 42 cm. Encosto e altura Regulaveis permitindo ajuste anatômico. Acionamento a gás. Com apoio para os pés.	5242000000864 - 427290	Unidade	50	R\$375,02	R\$ 18.751,00
	BANCO GIRATÓRIO MOCHO - SEM ENCOSTO Banco Giratório, Material: Aço Inoxidável, Tipo De Assento: Assento Giratório E Altura					

7	Regulável, Acabamento Do Assento: Estofado, Revestido Em Courvim, Diâmetro: Cerca De 40 Cm De Diâmetro, Tipo De Pés: Pés Com 5 Rodízios, Acabamento Dos Rodízios: Termoplástica. ADENDO: Altura mínima de 41 cm. Regulagem de Altura com Pistão a Gás. Estrutura em aço com polipropileno.	5242000000201 - 414732	Unidade	60	R\$278,33	R\$	16.699,80
8	BANQUETA PARA LABORATÓRIO ALTA, 60 CM Banqueta, Material Estrutura: Aço, Tipo Assento: Giratório, Material Base Assento: Plástico, Acabamento Estrutura: Pintado, Cor Assento: Preta, Altura: 60 CM, Diâmetro Assento: 40 CM, Características Adicionais: Altura Regulável Sistema A Gás/Apoio Para Os Pés. ADENDO: Banqueta para laboratório. Com encosto lombar. Base com cinco patas em tubos de aço e com capa protetora em polipropileno. Assento redondo com estofamento no assento e encosto, feito de espuma de poliuretano com revestimento em corvim. Mecanismo: giratório com regulagem de altura com sistema de amortecimento a gás. Aro de apoio de pé com regulagem de altura. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	5242000000252 - 413128	Unidade	30	R\$384,73	R\$	11.541,90
9	BANCO DE MADEIRA - FIXO Banqueta, Material Estrutura: Madeira, Tipo Assento: Fixo, Material Base Assento: Madeira Bruta, Acabamento Estrutura: Envernizado, Característica Assento: Circular Madeira, Revestimento Assento: Sem Revestimento, Altura: 70 CM, Padrão Acabamento Estrutura: Mógno, Diâmetro Assento: 30 CM, Acabamento Assento: Envernizado.	5242000000301 - 235709	Unidade	70	R\$109,77	R\$	7.683,90
	BANCO, PLÁSTICO PVC, BRANCO Banqueta Material Estrutura: Plástico Pvc Tipo Assento: Fixo Material Base Assento: Plástico						

10	<p>Pvc Revestimento Assento: Sem Revestimento Cor Assento: Branca Cor Estrutura: Branca Altura: 45 CM Diâmetro Assento: 32 CM Características Adicionais: Sem Encosto</p> <p>ADENDO: Estrutura em polipropileno. Anti UV. Diâmetro mínimo de 32 cm. Empilhável. Suporta o mínimo de 120 Kg.</p>	<p>5242000000366</p> <p>-</p> <p>486369</p>	Unidade	50	R\$34,07	R\$ 1.703,50
11	<p>BIBLIOCANTO EM L - AÇO Bibliocanto, Material: Aço Sae 1010, Espessura: 1,20 MM, Largura: 13 CM, Altura: 20 CM, Aplicação: Apoio Vertical Livros, Formato: Em "L", Cor: Cinza Claro, Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó, Tratamento Superficial: Antiferruginoso Por Fosfatização, Características Adicionais: Camada Mínima De Tinta De 60 Micras.</p>	<p>5242000000051</p> <p>-</p> <p>355203</p>	Unidade	1400	R\$16,70	R\$ 23.380,00
12	<p>CADEIRA PLÁSTICA BRANCA EMPILHÁVEL - SEM BRAÇO Cadeira, Material: Plástico, Cor: Branca, Características Adicionais: Empilhável, Tipo: Sem Braço.</p> <p>ADENDO: Estrutura em polipropileno. Anti UV. Peso mínimo suportável de 150 Kg.</p>	<p>5242000000045</p> <p>-</p> <p>287945</p>	Unidade	150	R\$60,13	R\$ 9.019,50
13	<p>CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO ALTA PARA BEBÊ Cadeira Alimentação, Material Assento E Encosto: Acolchoados, Dimensões: 58 X 100 X 63 CM, Capacidade: 18 KG, Características Adicionais: Laterais Acolchoados, Bandeja Regulável, Removível, Material: Plástico Laminado.</p> <p>ADENDO: Estrutura de aço inoxidável. Com trava de segurança. Cinto de segurança de 5 pontos e com 2 regulagem de altura. Assento e encosto acolchoado em plástico laminado. Bandeja removível com aproximação a mesa de refeição. Cadeira desmontável. Bandeja com porta copos. Com apoio de pés.</p>	<p>5242000150607</p> <p>-</p> <p>336196</p>	Unidade	6	R\$331,30	R\$ 1.987,80
	CADEIRA ESCOLAR ADULTO COM PRANCHETA FRONTAL,					

14	PORTA LIVRO E LÁPIS, USO DESTRO E CANHOTO Cadeira Escolar, Material Estrutura: Tubo Aço Industrial, Tratamento Superficial: Pintura Em Epóxi, Cor Estrutura: Branca, Material Encosto: Polipropileno, Material Assento: Polipropileno, Tipo Base: Fixa, Características Adicionais: Prancheta Frontal Regulável e Porta Livro Em Resina Termoplástica de alto impacto, Material Borda: ABS. ADENDO: Peças em resina termoplástica. Tamanho adulto, prancheta com porta lápis, uso destro e canhoto, base com dois pés em formato de "T" e sapatas de plástico.	5242000000669 - 459151	Unidade	400	R\$810,83	R\$ 324.332,00
15	CADEIRA FIXA, EMPILHÁVEL, FORMATO CONCHA Cadeira Empilhável, Material Estrutura: Metal, Tratamento Superficial: Pintura Em Epóxi, Cor: Preta, Material Encosto: Polipropileno, Material Assento: Polipropileno, Formato: Concha. ADENDO: Estrutura em aço. Tratamento antiferruginoso.	5242000000192 - 247417	Unidade	720	R\$171,65	R\$ 123.588,00
16	CADEIRA, PRESIDENTE, ESPALDAR ALTO Cadeira Escritório, Material Estrutura: Aço Cromado, Material Revestimento Assento E Encosto: Couro, Material Encosto: Espuma Injetada, Material Assento: Espuma Injetada, Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos, Tipo Encosto: Espaldar Alto, Apoio Braço: Com Braços, Cor: Preta, Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás, Características Adicionais: Tipo Poltrona Presidente, Braço Em Couro. ADENDO: Encosto e assento duplamente acolchoados.	5242000000632 - 390178	Unidade	45	R\$583,33	R\$ 26.249,85
17	CADEIRA METÁLICA DOBRÁVEL Cadeira Metálica Dobrável, Material: Tubos E Chapas De Aço, Altura Encosto: 845 MM, Altura Assento: 455 MM, Largura Assento: 405 MM, Cor: Azul Royal.	5242000150611 -	Unidade	30	R\$264,00	R\$ 7.920,00

	ADENDO: Assento em polietileno. Cor - preta, azul royal ou branca. Peso mínimo suportado: 120 Kg. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	460943				
18	CADEIRA PLÁSTICA BRANCA EMPILHÁVEL - COM BRAÇO Cadeira, Material: Plástico, Cor: Branca, Características Adicionais: Empilhável, Tipo: Com Braço. ADENDO: Aditivos com Anti-Uv. Resistente ao sol. Suporta o mínimo de 120 Kg.	5242000000535 - 302124	Unidade	60	R\$65,16	R\$ 3.909,60
19	CADEIRA FIXA - SEM BRAÇO Cadeira Escritório, Material Estrutura: Aço, Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin, Material Encosto: Espuma Injetada, Material Assento: Espuma Injetada, Tratamento Superficial Estrutura: Pintado, Tipo Base: Fixo, Apoio Braço: Sem Braços, Cor: Caramelo. ADENDO: Cadeira contínua (com base fixa em S). Tratamento antiferruginoso. Aço cromado (galvanizado) ou pintura eletrostática epóxi-pó. Cor variável.	5242000000704 - 240614	Unidade	500	R\$303,57	R\$ 151.785,00
20	CAMA CONJUGADA (BELICHE), AÇO, 2 CAMAS Cama Conjugada, Material: Aço, Quantidade Leitos: 2 UN, Comprimento: 1,91 CM, Largura: 80 CM, Altura: 180 CM. ADENDO: Cama beliche tipo militar em aço carbono. Com Escada Lateral. Pintura Epóxi Eletrostática à Pó com tratamento de fosfatização antiferruginoso em todas peças. Ponteiros plásticos nos pés.	5242000000715 - 459719	Unidade	20	R\$1.381,67	R\$ 27.633,40
	CAMA BOX SOLTEIRO Cama, Material: Espuma/Tecido Poliéster, Tipo: Box/Solteiro, Modelo: Com Guarda Costas Espuma D20 50x88x188cm, Comprimento: 1,88 CM, Largura:					

21	<p>0,88 CM, Tratamento Superficial: Tecido, Características Adicionais: Pés Rosqueáveis; Suporta Até 110 kg; E Altura Dos Pés: 12 cm.</p> <p>ADENDO: Espuma em poliuretano. Densidade mínima do colchão: D-20. Antiácara, antialérgico, antibactéria, antifungo e antimoho.</p>	<p>5242000000714</p> <p>-</p> <p>486268</p>	Unidade	142	R\$685,33	R\$ 97.316,86
22	<p>CLAVICULÁRIO PARA 100 CHAVES Claviculario, Material: Chapa Aço Fosfatizada, Largura: 47 CM, Capacidade: 100 Chaves, Acabamento Superficial: Pintura Epóxi Cor Cinza, Profundidade: 9 CM, Altura: 52 CM, Características Adicionais: Fechadura Tipo Yale, Identificação Sequencial Por Números.</p> <p>ADENDO: Com chaveiro e índice para controle das chaves. Largura: 40 cm até 47 cm. Profundidade: 9 cm até 16 cm.</p>	<p>5242000000222</p> <p>-</p> <p>315040</p>	Unidade	7	R\$470,89	R\$ 3.296,23
23	<p>COLCHÃO SOLTEIRO D-45 Colchão, Tipo: Espuma, Material: Espuma Extrafirme / Alta Resistência, Densidade: D-45, Tecido De Revestimento: Misto Algodão E Viscose, Tamanho Largura X Comprimento: 0,88 X 1,88 M, Tamanho Altura: 0,20 M, Características Adicionais: Tecido Antialérgico (Antifungo /Antimoho/Antiácara).</p> <p>ADENDO: Espuma poliuretano. Revestimento misto algodão e viscose ou 100% algodão.</p>	<p>5242000000713</p> <p>-</p> <p>459445</p>	Unidade	50	R\$635,73	R\$ 31.786,50
	<p>CONJUNTO ESCOLAR TRAPÉZIO EMPILHÁVEL, CADEIRAS COM 4 RODÍZIOS E MESA COM 2 RODÍZIOS Conjunto Escolar, Componentes: Mesa E Cadeira, Tamanho: Adulto, Formato Mesa: Trapezoidal, Material Tampo: Madeira Compensada, Tratamento Superficial Estrutura: Antiferruginoso /Pintura Eletrostática Em Epóxi Pó, Características Adicionais:</p>					

24	<p>Assento E Encosto Da Cadeira C /Curvatura Anatômica, Aplicação: Sala De Aula, Espessura Tampo: 15 MM, Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Brilhante, Cor: Bege.</p> <p>ADENDO: Mesa: empilhável em formato trapezoidal e com dois rodízios. Tampo em MDF revestido em ambas as faces com laminado melamínico. Cadeiras: Empilhável. Assento e encosto da cadeira em polipropileno. Cadeira com 4 rodízios. Cor da mesa e cadeira: variável.</p>	5242000150612 - 259796	Unidade	173	R\$978,81	R\$ 169.334,13
26	<p>DESCANSO PARA OS PÉS, AÇO CARBONO E PLÁSTICO Descanso Pés, Material Estrutura: Aço Carbono, Material Bandeja: Plástico, Tipo: Ajustável, Tipo Estrutura: Tubular, Cor Bandeja: Preta, Largura: 30 CM, Comprimento: 47 CM, Tratamento Superficial: Pintado, Altura Total: 18 CM, Profundidade: 47 CM, Características Adicionais: Base Antiderrapante.</p> <p>ADENDO: Com regulagem de inclinação. Com Sapatas antiderrapantes. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000749 - 304755	Unidade	48	R\$130,60	R\$ 6.268,80
27	<p>ESPELHO COM MOLDURA PARA PAREDE, 100X50 CM Espelho, Material: Vidro, Formato: Retangular, Comprimento: 100 CM, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Com Moldura /Fixação Parede.</p> <p>ADENDO: Espessura mínima do vidro de 4mm. Com penduradores no fundo. Moldura: Alumínio ou Plástico.</p>	5242000000527 - 312693	Unidade	40	R\$265,14	R\$ 10.605,60
	<p>ESTANTE DUPLA FACE, ALTURA 2,0 M, LARGURA 1,0 M, PROFUNDIDADE 58CM Estante, Material: Chapa Aço, Tipo: Dupla Face, Profundidade: 58 CM, Altura: 200 CM, Largura: 100 CM.</p>					

28	<p>ADENDO: Estante com face dupla e prateleiras reguláveis. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (anti- ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó. Estante com 1 base em formato retangular, fechada, com altura de 17,5 cm.</p> <p>01 (uma) travessa superior horizontal. 02 (dois) anteparos laterais em chapa nº 16 (1,50 mm)(chapéu). 02 (duas) Laterais de sustentação, com altura de 2,0 (dois) metros e largura de 58 cm, confeccionadas em chapa nº 18 (1,20mm). 08 (oito) prateleiras com dimensões de 93 cm de comprimento e 23,5 cm de profundidade, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema de encaixe (sem parafusos). As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000139 - 383336	Unidade	30	R\$2.998,35	R\$ 89.950,50
29	<p>ESTANTE RACK, PADRÃO 19" X 12U X 570 MM Estante Rack, Padrão: 19" X 12u X 570 Mm, Estrutura: Aço, Portas: Laterais E Traseiras Removíveis, Porta Frontal: Com Chave E Visor Em Acrílico, Cor: Bege.</p> <p>ADENDO: Pintura Eletrostática em poliéster. Teto e fechamento inferior: com placa (destacável) para instalação de ventiladores (coolers/kit de ventilação), flanges (destacáveis) superior e inferior para entrada de cabeamento estruturado. Cor bege ou preta. Com buchas e parafusos.</p>	5242000000429 - 349849	Unidade	5	R\$624,08	R\$ 3.120,40
30	<p>ESTANTE RACK, PADRÃO 19" X 6U X 430- 470MM Estante Rack, Padrão: 19" X 6u X 430mm, Estrutura: Aço, Portas: Laterais E Traseiras Removíveis, Porta Frontal: Vidro Temperado, Acabamento Superficial: Pintura Epóxi-Pó.</p> <p>ADENDO: Altura: 430mm - 470mm. Teto e fechamento inferior: com placa (destacável)</p>	5242000000654 - 399251	Unidade	15	R\$368,06	R\$ 5.520,90

	para instalação de ventiladores (coolers/kit de ventilação), flanges (destacáveis) superior e inferior para entrada de cabeamento estruturado. Pintura: Eletrostática em poliéster. Porta frontal com chave. Visor em vidro temperado ou em acrílico. Com buchas e parafusos.					
31	<p>GAVETEIRO MÓVEL, 3 GAVETAS, COM RODAS Gaveteiro Móvel, Material: Madeira Mdf, Quantidade Gavetas: 3 UN, Altura: 400 MM, Largura: 470 MM, Profundidade: 615 MM, Características Adicionais: Com Chaves.</p> <p>ADENDO: Gavetas em chapa de aço dobrada com acabamento em pintura eletrostática a pó texturizada. Tampo em melamínico BP 18mm ou 25mm. Gaveteiro com 4 rodízios. Com sistema de trava na chave. Fechadura de embutir: Rotação 180° anti-horário. Chave escamoteável. Com corrediças telescópicas. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000871 - 473600	Unidade	50	R\$516,67	R\$ 25.833,50
32	<p>GAVETEIRO MÓVEL EM POLIESTIRENO (ORGANIZADOR), 8 GAVETAS COM DIVISÓRIAS, 222X243X280 MM Gaveteiro Móvel, Material: Poliestireno, Quantidade Gavetas: 8 UN, Altura: 280 MM, Largura: 222 MM, Profundidade: 243 MM, Características Adicionais: Tipo Organizador, Gaveta Na Cor Cristal Transparente, com local para colocação de etiqueta, gabiente na cor vermelha.</p> <p>ADENDO: Gaveteiro com 2 gavetas grandes e 6 pequenas. Divisórias removíveis. Até 30 divisórias nas gavetas pequenas (5 por gaveta) e 10 nas grandes (5 por gaveta), criando até 48 espaços. Cor vermelha, azul, branca, cinza ou preta. Dimensões da base: 280 x 222 x 243 mm 80 mm. Dimensões das gavetas pequenas: 50 x 104 x</p>	5242000000728 - 266328	Unidade	16	R\$319,80	R\$ 5.116,80

	240. Dimensões das gavetas grandes: 50 x 210 x 240 (AxLxP).					
33	<p>GUARDA ROUPA 1 PORTA, MADEIRA, ALTURA: 170 CM Guarda-Roupa, Material: Madeira, Tipo Madeira: Aglomerado, Acabamento Superficial: Revestimento Com Madeira Laminada, Tipo Revestimento: Mógno, Quantidade Gavetas: 1 UN, Quantidade Portas: 1 UN, Altura: 170 CM, Largura: 80 CM, Profundidade: 50 CM.</p> <p>ADENDO: Guarda-roupa em MDF. Altura variável: 170 cm - 220 cm. Profundidade mínima de 50 cm. Com cabideiro, gaveta e prateleira. Revestimento Mógno ou Pintura texturizada. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000885 - 207407	Unidade	94	R\$717,33	R\$ 67.429,02
34	<p>CADEIRA SOBRE LONGARINA, SEM BRAÇOS E ACOLCHOADA (COURO) - 3 LUGARES Cadeira Sobre Longarina, Material Assento E Encosto: Espuma Poliuretano Injetado, Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Sintético, Quantidade Assentos: 3, Características Adicionais: Sem Braços, Encosto Baixo e Estrutura Em Aço.</p> <p>ADENDO: Pintura Epóxi.</p>	5242000000840 - 263022	Unidade	40	R\$614,97	R\$ 24.598,80
35	<p>MAPOTECA - 10 GAVETAS Mapoteca, Material: Chapa Aço, Tratamento Superficial: Epóxi Pó Texturizado, Cor Tinta: Cinza Claro, Largura: 120 CM, Altura: 130 CM, Profundidade: 80 CM, Localização Abertura: Lateral E Frontal, Características Adicionais: Estrutura Em 4 Colunas/Cantoneiras Reforçadas.</p> <p>ADENDO: Mapoteca Horizontal (Armário Porta Mapas). Tampo e gavetas em aço. Gavetas com abas articuláveis para não enrolar as folhas. Gavetas com porta etiqueta para identificação. 05 a 15 planos de armazenagem. Com tratamento</p>	5242000000731 - 264986	Unidade	5	R\$12.139,99	R\$ 60.699,95

	anticorrosivo e pintura eletrostática a pó. Com fechaduras cilíndricas tipo yale. Com pés também em aço e sapatas para evitar dano ao piso. Cor: Cinza com Azul marinho. Capacidade de 35 kg distribuídos por gaveta. Puxadores horizontais. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.					
36	<p>MESA CENTRO, ESTRUTURA METÁLICA, TAMPO EM MDP /MDF</p> <p>Mesa Centro, Material Estrutura: Metálica, Material Tampo: Fibra De Madeira Mdp, Espessura Tampo: 30 MM, Formato: Retangular, Comprimento: 100 CM, Largura: 80 CM, Altura: 300 MM, Acabamento Tampo: Laminado Melamínico.</p> <p>ADENDO: Material tampo em MDF ou MDP. Estrutura metálica com pintura eletrostática. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000150618 - 474363	Unidade	10	R\$563,33	R\$ 5.633,30
37	<p>MESA DE DESENHO COM RÉGUA PARALELA</p> <p>Mesa De Desenho, Tipo: Régua Fixa, Dimensões: 80 X 60 CM, Material: Madeira Mdf, Cor: Argila, Aplicação: Desenho Técnico, Componentes: Régua Paralela E Kit De Cordoamento, Características Adicionais: Régua Em Acrílico, Roldanas Em Nylon, Acabamento: Melamina Com Textura Lisa.</p> <p>ADENDO: Mesa individual, tipo prancheta para desenho. Mesa forrada em laminado melamínico branco, com ajuste de angulação e altura da prancheta (0,74X0,80X0,60M) AXLXP. Tampo 80x60cm. As travessas superiores de sustentação da prancheta são de aço. Com régua paralela de 80cm deslizante fixa com roldanas e acordoamento em acrílico cristal na espessura de 3,2 mm. Ferragens com tratamento antiferruginoso. As medidas são aproximadas, podendo sofrer</p>	5242000150606 - 602608	Unidade	145	R\$854,87	R\$ 123.956,15

	variações de até 5% para mais ou para menos.					
38	<p>MESA EM L TIPO GUICHÊ DE ATENDIMENTO</p> <p>Estação Trabalho, Tipo: Multifuncional, Componentes: 1 Mesa Superfície Integrada Peninsular Em "L", 1800 x 1650 x 740 MM, Características Adicionais: Saídas na parte frontal com 750 MM de profundidade, lateral com 600 mm de profundidade, formato sinuoso, aglomerado de 25mm, Revestimento: Laminado Melamínico, Aplicação: Composição Ambiente Trabalho, Estrutura: Madeira Aglomerada /Aço, Acabamento Estrutura: Pintado Em Epóxi, Material Perfil: Pvc.</p> <p>ADENDO: Tampo confeccionado em BP com fita de borda 2mm. Saia dupla confeccionadas em BP 15mm, Pés confeccionados em aço e com niveladores de altura. Cor a ser escolhida na Nota de Empenho. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000086 - 293519	Unidade	5	R\$1.618,63	R\$ 8.093,15
39	<p>MESA HIGIENIZADORA DE ACERVOS E OBRAS RARAS</p> <p>Mesa Higienização, Material: Madeira Laminada Revestida Em Material Melamínico, Material Rotor: Nylon, Potência Motor: 50 W, Tensão Motor: 110 V, Capacidade Sucção: 25 MMCA, Material Filtro: Poliestireno, Quantidade Filtros: 1 UN, Material Tampas Basculantes: Acrílico Transparente, Espessura Tampas Basculantes: 6 MM, Material Dobradiça: Latão Cromado, Material Tampo: Madeira De Lei Compensada, Revestimento: Laminado Melamínico Hd NTexturizado, Comprimento: 110 CM, Largura: 72 CM, Altura: 155 CM, Quantidade Luminárias: 1 UN, Potência Lâmpada: 20 W, Aplicação: Coletar Sujidades Estrutura Papel, Características Adicionais: Pré-Filtros Com 1 Grelha De Alumínio, Altura</p>	52420000000833 - 273037	Unidade	10	R\$13.178,00	R\$ 131.780,00

	Regulável, tampo 25 cm, filtro utiliza água com elemento filtrante. ADENDO: Comprimento entre 76 cm - 110 cm. Largura entre: 72 cm a 74 cm.					
40	MESA INOX Mesa Cozinha, Material: Aço Inoxidável, Acabamento Superficial: Lisa, Comprimento: 120 CM, Largura: 70 CM, Altura: 85 CM, Características Adicionais: Com Prateleira Inferior. ADENDO: Prateleira inferior em inox. Pés com sapatas PVC. Altura mínima de 85 cm e máxima de 90 cm. Comprimento mínimo de 100 cm e máximo de 120 cm.	5242000000365 - 453407	Unidade	10	R\$1.119,78	R\$ 11.197,80
41	MESA PLÁSTICA BRANCA Mesa Plástica, Material: Plástico, Formato: Quadrado, Cor: Branca, Comprimento: 70 CM, Largura: 70 CM, Altura: 72 CM. ADENDO: Injetada em polipropileno. Com Anti-UV. Empilhável.	5242000000048 - 354608	Unidade	50	R\$80,47	R\$ 4.023,50
43	BANCO PARA BATERIA, AÇO - COM ENCOSTO Banco Giratório, Material: Aço Inoxidável, Tipo De Assento: Assento Giratório E Altura Regulável, Acabamento Do Assento: Estofado, Revestido Em Courvim, Tipo De Pés: Pés Fixo Com Ponteira De Borracha. ADENDO: Com encosto. Regulador de altura pneumático. Pés emborrachados. Altura mínima (com assento): 45cm. Peso suportado: 150kg	5242000000447 - 405820	Unidade	18	R\$609,97	R\$ 10.979,46
44	PEDESTAL PARA BANNER, AÇO, COM AJUSTADOR DE ALTURA DE ATÉ 2,80 M Pedestal Banner, Material Estrutura: Aço, Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática Em Epóxi Preto, Altura Máxima: 1 A 2,80 M, Características Adicionais: Engate Rápido/Base Retrátil/Com Ajustador Altura.	5242000000773 - 367110	Unidade	20	R\$178,80	R\$ 3.576,00

	ADENDO: Com garras de engate em cima e em baixo, que podem ser removidas.					
45	PEDESTAL PARA BANNER, ALUMÍNIO, TRIPÉ, COM AJUSTADOR DE ALTURA DE ATÉ 3 M Pedestal Banner, Material Estrutura: Alumínio Anodizado, Acabamento Superficial: Fosco, Altura Máxima: 300 CM, Características Adicionais: Tripé Base Articulada E Regulagem Altura, Haste Telescópica com 3 estágios, Cor: Preta.	5242000000455 - 365459	Unidade	20	R\$154,63	R\$ 3.092,60
46	POLTRONA DECORATIVA TECIDO Poltrona, Material Estrutura: Madeira, Material Assento E Encosto: Madeira E Espuma D26, Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido, Tipo: Fixa, Tipo Espaldar: Médio, Características Adicionais: Com Braços, Largura: 76 CM, Profundidade: 56 CM, Altura: 81 CM, Cor Tecido: Estampado, Material Base: Madeira. ADENDO: Assento e encosto espuma D26. Cor tecido: Preto, Linho, Cinza, Azul, Verde musgo ou Bege. A cor será definida na Nota de Empenho. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	5242000000528 - 461908	Unidade	8	R\$653,73	R\$ 5.229,84
47	PUFE REDONDO, COURO SINTÉTICO Pufe, Material Estrutura: Madeira, Revestimento Interno: Espuma De Poliuretano, Revestimento Externo: Couro Sintético, Quantidade Rodízios: 4, Altura: 46 CM, Diâmetro: 60 CM. ADENDO: Com ou sem rodízios. A cor será definida na Nota de Empenho. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	5242000000170 - 459996	Unidade	50	R\$382,23	R\$ 19.111,50
	PULPITO PORTÁTIL Pulpito Portátil, Material: Acrílico, Espessura Do Tampo: 10 MM, Altura: 130 CM, Profundidade:					

48	40 CM, Largura: 60 CM, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. ADENDO: As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	5242000150616 - 603220	Unidade	10	R\$2.188,67	R\$ 21.886,70
49	QUADRO AVISOS, CORTIÇA, MOLDURA EM ALUMÍNIO - 0,9 X 1,2 M Quadro Avisos, Material: Cortiça, Comprimento: 90 CM, Largura: 120 CM, Finalidade: Mural, Material Moldura: Alumínio. ADENDO: Estrutura composta por papelão resistente e/ou MDF e/ou fibra de madeira, sobreposta por cortiça, com espessura total mínima de 11mm. Moldura em alumínio anodizado.	5242000000437 - 271430	Unidade	30	R\$187,97	R\$ 5.639,10
50	QUADRO AVISOS, CORTIÇA, MOLDURA EM ALUMÍNIO - 60 X 90 CM Quadro Avisos, Material: Cortiça, Comprimento: 90 CM, Largura: 60 CM, Finalidade: Mural. ADENDO: Moldura em alumínio.	5242000000727 - 232040	Unidade	30	R\$128,99	R\$ 3.869,70
51	QUADRO AVISOS, CORTIÇA /FELTRO, VIDRO E FECHADURA 1,2 X 1,8 M Quadro Avisos, Material: Madeira, Comprimento: 1,80 M, Largura: 1,20 M, Material Moldura: Alumínio, Características Adicionais: Com 2 Portas Correr Vidro/Puxador E Tranca, Revestimento: Cortiça E Feltro Cinza. ADENDO: Contendo 1 chave de segurança e 1 chave reserva. Com fechadura para travamento dos vidros. Feltro em qualquer cor.	5242000000304 - 383337	Unidade	30	R\$1.656,83	R\$ 49.704,90
	QUADRO BRANCO, FÓRMICA, 3,0 X 1,2 M Quadro Branco, Material: Fórmica, Acabamento Superficial Moldura: Alumínio, Cor Moldura: Natural, Finalidade: Lançamento Informações, Largura: 120 CM,					

52	Comprimento: 300 CM, Tipo Fixação: Parede, Material Moldura: Alumínio CM, Componentes Adicionais: Suporte Para Apagador E Para Lápis, Material Borda: Alumínio. ADENDO: Alumínio anodizado. Quadro branco sobreposto a uma chapa de MDF. Fixação nos quatro cantos.	5242000000035 - 236318	Unidade	70	R\$1.063,56	R\$ 74.449,20
53	QUADRO BRANCO, FÓRMICA 1,20 X 2,0 M Quadro Branco, Material: Fórmica Branca Brilhante, Cor Moldura: Natural, Finalidade: Aviso E Informação, Largura: 120 CM, Comprimento: 200 CM, Tipo Fixação: Parede, Material Moldura: Alumínio CM, Componentes Adicionais: Com Canaleta Para Suporte Canetas E Apagador. ADENDO: Alumínio anodizado. Quadro branco sobreposto a uma chapa de MDF. Fixação nos quatro cantos.	52420000000741 - 238809	Unidade	20	R\$810,67	R\$ 16.213,40
54	QUADRO BRANCO, FÓRMICA /LAMINADO, 2,5 X 1,2 M Quadro Branco, Material: Fórmica, Acabamento Superficial Moldura: Alumínio, Cor Moldura: Natural, Finalidade: Lançamento Informações, Largura: 120 CM, Comprimento: 250 CM, Tipo Fixação: Parede, Material Moldura: Alumínio CM, Componentes Adicionais: Suporte Para Apagador e Para Lápis. ADENDO: Alumínio anodizado. Quadro branco sobreposto a uma chapa de MDF. Fixação nos quatro cantos.	52420000000038 - 240619	Unidade	20	R\$1.011,90	R\$ 20.238,00
55	QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, 0,9 X 1,2 M Quadro Branco, Material: Laminado Melamínico Brilhante, Acabamento Superficial Moldura: Alumínio, Cor Moldura: Natural, Finalidade: Lançamento Informações, Largura: 120 CM, Comprimento: 90 CM, Características Adicionais: Magnético, Tipo Fixação:	52420000000272 - 271454	Unidade	20	R\$407,92	R\$ 8.158,40

	<p>Parede.</p> <p>ADENDO: Quadro branco sobreposto a uma chapa de MDF. Fixação nos quatro cantos.</p>					
56	<p>QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, 0,9 X 1,5 M Quadro Branco, Material: Fórmica Branca Brilhante, Acabamento Superficial Moldura: Alumínio, Cor Moldura: Natural, Finalidade: Lançamento Informações, Largura: 150 CM, Comprimento: 90 CM, Características Adicionais: Magnético Com 2 Presilhas Parte Superior, Tipo Fixação: Parede.</p> <p>ADENDO: Quadro branco sobreposto a uma chapa de MDF. Fixação nos quatro cantos.</p>	5242000000737 - 228640	Unidade	20	R\$997,21	R\$ 19.944,20
57	<p>QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, 1,2 X 1,8 M Quadro Branco, Material: Laminado Melamínico Brilhante, Acabamento Superficial Moldura: Alumínio, Cor Moldura: Natural, Finalidade: Lançamento Informações, Largura: 180 CM, Comprimento: 120 CM, Características Adicionais: Magnético, Tipo Fixação: Parede.</p> <p>ADENDO: Quadro branco sobreposto a uma chapa de MDF. Fixação nos quatro cantos.</p>	5242000000856 - 271455	Unidade	30	R\$997,21	R\$ 29.916,30
58	<p>QUADRO BRANCO, VIDRO TEMPERADO - 3,00 X 1,20 M Quadro Branco, Material: Vidro Temperado, Acabamento Superficial Moldura: Temperado, Finalidade: Sala De Aula, Largura: 3,00 M, Tipo Fixação: Parede, Material Moldura: Película De Proteção Do Vidro, Altura: 1,20 M.</p> <p>ADENDO: Vidro com espessura mínima de 6 MM. Cantos Arredondados e lapidados. Fixação através de espaçadores em alumínio. Com fornecimento de todos os materiais, serviço de montagem e instalação inclusa nos custos.</p>	5242000000648 - 459931	Unidade	43	R\$2.526,63	R\$ 108.645,09
	QUADRO BRANCO, VIDRO					

59	<p>TEMPERADO - 3,00 X 1,20 M - ME/EPP</p> <p>Quadro Branco, Material: Vidro Temperado, Acabamento Superficial Moldura: Temperado, Finalidade: Sala De Aula, Largura: 3,00 M, Tipo Fixação: Parede, Material Moldura: Película De Proteção Do Vidro, Altura: 1,20 M.</p> <p>ADENDO: Vidro com espessura mínima de 6 MM. Cantos Arredondados e lapidados. Fixação através de espaçadores em alumínio. Com fornecimento de todos os materiais, serviço de montagem e instalação inclusa nos custos.</p>	5242000150736 - 459931	Unidade	9	R\$2.526,63	R\$ 22.739,67
60	<p>QUADRO BRANCO, VIDRO, 1,2 X 2,0 M</p> <p>Quadro Branco, Material: Vidro Temperado, Acabamento Superficial Moldura: Temperado, Cor Moldura: Branco, Comprimento: 200 CM, Características Adicionais: Suporte Para Apagador E Canetas, Tipo Fixação: Acessórios Para Instalação, Material Moldura: Película De Proteção Do Vidro, Altura: 120 CM.</p> <p>ADENDO: Espessura mínima de 6 mm. Cantos arredondados e lapidados. Com furos de fixação. Fixação através de espaçadores em alumínio. Com fornecimento de todos os materiais, serviço de montagem e instalação inclusa nos custos.</p>	5242000000625 - 439256	Unidade	20	R\$1.798,94	R\$ 35.978,80
61	<p>QUADRO BRANCO, VIDRO, MILIMETRADO, 3,0 X 1,2 M</p> <p>Quadro Branco, Material: Vidro Temperado, Acabamento Superficial Moldura: Temperado, Finalidade: Sala De Aula, Largura: 3,00 M, Características Adicionais: Milimetrado, Anti Reflexivo, Tipo Fixação: Acessórios Para Instalação, Material Moldura: Película De Proteção Do Vidro, Altura: 1,20 M.</p> <p>ADENDO: Espessura mínima de 6 mm. Cantos Arredondados e lapidados. Fixação através de espaçadores em alumínio. Com</p>	5242000000738 - 459919	Unidade	38	R\$2.245,34	R\$ 85.322,92

	fornecimento de todos os materiais, serviço de montagem e instalação inclusa nos custos.					
62	QUADRO BRANCO, VIDRO, MILIMETRADO, 3,0 X 1,2 M - ME/EPP Quadro Branco, Material: Vidro Temperado, Acabamento Superficial Moldura: Temperado, Finalidade: Sala De Aula, Largura: 3,00 M, Características Adicionais: Milimetrado, Anti Reflexivo, Tipo Fixação: Acessórios Para Instalação, Material Moldura: Película De Proteção Do Vidro, Altura: 1,20 M. ADENDO: Espessura mínima de 6 mm. Cantos Arredondados e lapidados. Fixação através de espaçadores em alumínio. Com fornecimento de todos os materiais, serviço de montagem e instalação inclusa nos custos.	5242000150735 - 459919	Unidade	2	R\$2.245,34	R\$ 4.490,68
63	QUADRO DE AVISOS, CORTIÇA, 180 X 120 CM Quadro Avisos, Material: Cortiça, Comprimento: 180 CM, Largura: 120 CM, Finalidade: Mural, Material Moldura: Alumínio. ADENDO: Alumínio anodizado.	5242000000049 - 300086	Unidade	40	R\$510,53	R\$ 20.421,20
64	QUADRO DE AVISOS, FELTRO, VIDRO E FECHADURA, 0,8 X 1,0 M Quadro Avisos, Material: Madeira Acarpetada Com Feltro Verde, Comprimento: 100 CM, Largura: 80 CM, Finalidade: Anexar Avisos, Material Moldura: Alumínio, Características Adicionais: Com Porta De Vidro E Fechadura. ADENDO: Feltro verde ou preto.	5242000000767 - 240622	Unidade	20	R\$582,66	R\$ 11.653,20
65	QUADRO FLIP CHART, COM RODÍZIOS Quadro Flip Chart, Material Perfil: Alumínio, Material Fundo: Laminado Melamínico, Cor Fundo: Branca, Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática, Largura: 70 CM, Altura: 100 CM, Características Adicionais: C /Cavalete Aço 1,80 M, Retrátil, Rodízios E Suporte.	5242000150692 - 444245	Unidade	20	R\$701,30	R\$ 14.026,00

	ADENDO: Com superfície magnética que permita a fixação de notas ou documentos.					
66	RELOGIO DE PAREDE ANALÓGICO Relógio, Material: Plástico, Tipo: Parede Mostrador: Analógico Protegido Por Vidro, Funcionamento: Pilha, Características Adicionais: Moldura De Proteção, Fundo Branco, Numeração Árabi, Diâmetro: 24,60 CM, Tipo Vidro: Acrílico.	5242000000234 - 421709	Unidade	20	R\$28,16	R\$ 563,20
67	RELÓGIO PAREDE DIGITAL LED Relógio, Material: Plástico, Tipo: Parede, Mostrador: Digital, Funcionamento: Pilha/Bateria, Características Adicionais: Data, Hora, Calendário Automático, Termômetro, Alarme, Diâmetro: Aproximadas De 40 X 15 CM. ADENDO: LED grande, com indicação de horário, dia, mês, ano e temperatura. Despertador. Bivolt automático. Cor preta com LED Vermelho. Dimensões aproximadas: 40x15 cm ou 36x15 cm.	5242000150608 - 465721	Unidade	10	R\$129,21	R\$ 1.292,10
68	SUPORTE PARA MICRO-ONDAS Suporte, Material: Aço Carbono, Aplicação: Fixação De Microondas, Características Adicionais: Regulável Braço Fixo Na Parede, Pas Polipropileno, Altura: 13 CM, Largura: 55 CM, Tipo: Retangular, Comprimento: 44 CM, Cor: Branca, Acabamento: Pintura Eletrostática. ADENDO: Largura mínima de 33 cm e máxima de 55 cm. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.	5242000000440 - 391848	Unidade	60	R\$100,48	R\$ 6.028,80
	SUPORTE PARA PROJETOR FIXAÇÃO EM TETO Suporte Fixação Projetor, Material: Barra De Ferro, Comprimento: 30 CM, Largura: 9 CM, Tipo: Cs5, Tratamento Superficial: Anticorrosão, Acabamento Superficial: Pintura,					

69	<p>Cor: Preta, Características Adicionais: Para Projetores No Teto, Aplicação: Fixação De Projetores E Refletores Em Iluminação Cênica.</p> <p>ADENDO: Tubo passa fio interno, sem fios expostos. Pintura eletrostática. Cor branco ou preto. Com inclinação. Hastes de fixação projetor móveis para ajuste em qualquer furação do projetor. Confeccionado em barra de ferro ou chapa de aço. Com parafusos para fixação do projetor e buchas para teto. As medidas são aproximadas, podendo sofrer variações de até 5% para mais ou para menos.</p>	5242000000834 - 267363	Unidade	40	R\$146,55	R\$ 5.862,00
70	<p>SUPORTE PARA TV DE 32" ATÉ 75" - FIXO Suporte De Videocassete / Televisão, Material: Aço, Tipo: Parede, Tamanho: Para Tv De 32" Até 75", Acabamento Superficial: Natural.</p> <p>ADENDO: Suporte fixo para parede. Aço carbono com pintura eletrostática. Com parafusos e buchas de fixação. Capacidade mínima de Carga de 35kg.</p>	5242000000225 - 458914	Unidade	60	R\$82,64	R\$ 4.958,40
71	<p>SUPORTE PARA TV DE 32" ATÉ 75" - ARTICULADO, COM INCLINAÇÃO Suporte De Videocassete / Televisão, Material: Aço Carbono, Tipo: Parede, Dupla Proteção, Tamanho: Para Tv De 32" Até 75", Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática, Características Adicionais: Parafusos, Buchas De Fixação.</p> <p>ADENDO: Suporte articulado e com inclinação. Capacidade mínima de Carga de 35kg.</p>	5242000000657 - 441157	Unidade	80	R\$269,38	R\$ 21.550,40
					VALOR TOTAL	R\$ 2.440.510,78
					VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 2.983.984,78

1.2. Os bens e serviços objetos desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso, na forma do artigo 22 do Decreto nº 11.462/2023.

1.5. Será aplicado neste certame o benefício disposto na Lei Complementar nº 123 de 2006 à ME/EPP (em conformidade com o Caput do art. 4º da Lei nº 14.133/2021), sendo os itens com valor estimado até R\$ 80.000,00 a contratação é exclusiva para participação de ME, EPP e Cooperativas. Os itens 2, 14, 15, 19, 21, 24, 25, 28, 37, 39, 42, 58 e 61 serão para ampla participação.

2. Fundamentação da contratação

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 15180714000104-0-000001/2024

II) Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

III) Id do item no PCA: 629

IV) Classe/Grupo: 7105 - MOBILIÁRIO DOMÉSTICO

V) Identificador da Futura Contratação: 153038-90032/2023

3. Descrição da solução

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Para os itens 1, 2, 3, 5, 9, 10, 12, 14, 15, 18, 20, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 46, 47, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64 constantes da tabela, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da INSTRUÇÃO NORMATIVA IBAMA Nº 13 DE 23 DE AGOSTO DE 2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981.

4.1.2. Os itens listados no tópico 4.1.1. estão enquadrados nos Códigos 2-2 (Fabricação e elaboração de produtos minerais não metálicos tais como produção de material cerâmico, cimento, gesso, amianto, vidro e similares), 3-9 (Fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia), 7-3 (Fabricação de chapas, placas de madeira aglomerada, prensada e compensada), 7-4 (Fabricação de estruturas de madeira e móveis) e 12-2 (Fabricação de artefatos de material plástico) da INSTRUÇÃO NORMATIVA IBAMA Nº 13 DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

4.1.3. Para os itens enquadrados no Anexo I da instrução normativa IBAMA nº 13, de 23 de agosto de 2021, o Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não-aceitação, o **Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais**, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, e da Instrução Normativa IBAMA nº 13, de 23 de agosto de 2021, e legislação correlata.

Requisitos de qualidade:

4.2. Os itens listados abaixo deverão obedecer aos seguintes requisitos de qualidade:

4.2.1. Para o item 12 (Cadeira plástica branca empilhável - sem braço) e para o item 18 (Cadeira plástica branca empilhável - com braço) será exigido do licitante que os itens licitados contenham o Selo de Identificação da Conformidade, consoante determinado na Portaria n.º 166 de 14/04/2021 do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO;

4.2.2. Para o item 13 (Cadeira de Alimentação Alta para bebê) será exigido do licitante que o item licitado contenha o Selo de Identificação da Conformidade, consoante determinado na Portaria n.º 168 de 13/04/2021 do INMETRO;

4.2.3. Para o item 21 (Cama box solteiro) e item 23 (Colchão solteiro D-45) será exigido do licitante que os itens licitados contenham os Selos de Identificação da Conformidade, consoante determinado na Portaria n.º 35 de 05/02/2021 do INMETRO.

Subcontratação

4.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.4. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega e Serviço

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, em remessa única.

5.2. Para os itens 58, 59, 60, 61 e 62, a Contratada, após o recebimento da Nota de Empenho, deverá realizar a entrega, montagem e instalação dos quadros de vidro nos locais descritos na Nota de Empenho, conforme quantitativo e metragem informados, devendo ser seguida as seguintes condições:

5.2.1. A montagem e instalação deverão ser realizadas por técnicos capacitados sob a responsabilidade da contratada;

5.2.2. Os quadros de vidro deverão ser instalados nos locais indicados pela Instituição e seguindo as normas de segurança de trabalho;

5.2.3. A empresa contratada deverá utilizar todos os meios viáveis para realizar a entrega e instalação dos quadros de vidro nos locais indicados pela Universidade, responsabilizando-se pelo transporte até a efetiva instalação e ficando às suas expensas todos os custos de instalação.

5.2.4. A contratada destinará equipes/pessoal suficiente para o desenvolvimento de trabalhos considerando casos de simultaneidade de ações e solicitações a serem realizadas.

5.2.5. A contratada disponibilizará materiais e equipamentos que proporcionem a perfeita execução dos serviços.

5.2.6. A contratada responde pela qualidade dos materiais utilizados e dos serviços prestados e, havendo qualquer irregularidade, deverá refazer o serviço sem custos adicionais para a UFBA, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis contados da solicitação formal, via e-mail, de adequação do serviço.

5.2.7. A contratada responderá por acidentes de que possam ser vítimas seus profissionais e, ainda, por eventuais danos causados no local de execução do serviço, aos servidores da CONTRATANTE, bem como a terceiros, quando praticados, por dolo, negligência, imperícia ou imprudência, diretamente por seus empregados na execução do ajuste, arcando, após regular processo administrativo, com a restauração, substituição ou indenização, conforme o caso;

Local e horário da entrega

5.3. Os bens deverão ser entregues nos *Campi de Salvador/BA, Vitória da Conquista /BA ou Camaçari/BA*. na Unidade/Órgão no endereço a ser informado juntamente com a Nota de Empenho da UFBA solicitante, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30.

5.4. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.5. Os bens deverão ser entregues nos endereços listados no apêndice deste documento (Relação de Unidades e Endereços), podendo estar no rol de cidades listadas no item 5.1.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.7. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.8. A garantia será contada a partir da data do recebimento definitivo do objeto, de acordo com as normas vigentes, pelo qual a empresa se obriga, independentemente de ser ou não a fabricante do produto, a efetuar correções ou substituições necessárias nos OBJETOS QUE APRESENTAREM DEFEITOS DURANTE O PRAZO DE GARANTIA, sem ônus para a UFBA, desde que estes não sejam provenientes de operação ou manuseio inadequado.

5.9. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.10. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.11. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.12. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.13. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até **15 (quinze) dias úteis**, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.14. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.15. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.16. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

6. Modelo de gestão do contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentar informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do instrumento contratual deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos responsáveis da Unidade ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7. O responsável da Unidade solicitante acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o responsável da Unidade emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.2. O responsável da Unidade informará a Pró-Reitoria de Administração, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.3. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o responsável da Unidade do contrato comunicará o fato imediatamente a Pro-Reitoria de Administração e a Comissão Sancionadora.

6.8. O responsável da Unidade verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.9. O responsável da Unidade acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e registrará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento.

6.10. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o responsável da Unidade tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.11. O responsável da Unidade deverá enviar a documentação pertinente a Coordenação de Contabilidade e Finanças - CCF para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. *As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.*

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual/Distrital* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual/Distrital* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. **Para os itens 2, 14, 15, 19, 21, 24, 25, 37, 39, 42, 58 e 61 será exigida Qualificação Econômico-Financeira.**

8.23.1. A previsão de qualificação econômico-financeira não viola o caráter competitivo do certame, uma vez que não se vinculam à rentabilidade ou lucratividade dos licitantes, prestando-se tão somente à aferição da equilibrada situação financeira, constituindo-se em segurança para a UFBA na futura emissão do empenho, sendo compatíveis com o alto valor do objeto.

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:

8.26.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.26.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.26.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.26.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

8.28. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.29. Não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social, conforme determinado no art. 3º do Decreto nº 8.538/2015.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 2.983.984,78

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.983.984,78 (dois milhões, novecentos e oitenta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.1.

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. *em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;*

9.2.3. *serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou*

9.2.4. *poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.*

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da emissão da nota de empenho.

11. Obrigações do Contratante

11.1. São obrigações do Contratante:

11.2. *Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;*

11.3. *Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;*

11.4. *Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;*

11.5. *Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;*

11.6. *Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;*

11.7. *Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.*

11.8. *Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;*

11.9. *Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;*

11.10. *Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.*

11.11. *A Administração terá o prazo de um mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.*

8.12. *Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de um mês.*

8.13. *Notificar o Contratado quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.*

8.14. *A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.*

12. Obrigações do Contratado

12.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

12.2. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

12.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

12.4. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

12.5. Atender às determinações regulares emitidas pelo responsável da Unidade ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei nº 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

12.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo responsável da Unidade, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

12.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos o valor correspondente aos danos sofridos;

12.8. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

12.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

12.10. Comunicar ao responsável da Unidade so, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

12.11. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

12.12. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

12.13. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

12.14. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

12.15. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;

12.16. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

13. Infrações e Sanções Administrativas

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- ii. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- iii. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).
- iv. **Multa:**

Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 13.1, de 15% do valor do Contrato.

Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 13.1, de 14 % do valor do Contrato.

Para infração descrita na alínea “b” do subitem 13.1, a multa será de 13% do valor do Contrato.

Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 13.1, a multa será de 12% do valor do Contrato.

Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 13.1, a multa será de 10% do valor do Contrato.

13.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.5. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

13.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

13.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

14. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LORENA ANDRADE BARRETO SILVA

Equipe de Planejamento da Contratação

NICOLLE GIUDICE BRITO

Equipe de Planejamento da Contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relacao de Unidades e Enderecos da UFBA.pdf (688.55 KB)

Anexo I - Relacao de Unidades e Enderecos da UFBA. pdf



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ENDEREÇOS DAS UNIDADES UNIVERSITÁRIAS, ADMINISTRATIVAS E SISTEMAS DA UFBA:

Unidades da Administração Central

● **Coordenação de Material e Patrimônio - CMP**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/N, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : (71) 3283-6087/6085

E-mail: cmp.proad@ufba.br

● **Reitoria**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria, Canela, Salvador, 40110-909

E-mail: gabinete@ufba.br

Telefone: (71) 3283-7027

● **Pró-Reitoria de Administração - PROAD**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Av. Milton Santos, s/n Pav. 06 - Ondina

Telefone : (71) 3283-6363

E-mail: proad@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Av. Araújo Pinho, 265, Canela, Salvador, 40110-150

Telefone : (71) 3283-7119

E-mail: prograd@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Ensino de Pós Graduação - PROPG**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Rua Basílio da Gama, 06, Canela, Salvador, 40110-040

Telefone : (71) 3283-7992

E-mail: propg@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Extensão - PROEXT**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/N, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : (71) 3283-5950

E-mail: proext@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento - PROPLAN**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria - Térreo, Canela, Salvador, 40110-909

Telefone: (71) 3283-7034

E-mail: proplan@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas - PRODEP**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Avenida Adhemar de Barros, s/n - Pavilhão 7 - Campus Universitário de Ondina, Ondina, Salvador, 40170-110



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Telefone : (71) 3283 6396

E-mail: prodep@ufba.br

● **Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura - SUMAI**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Pav. 1 e 2, s/n, Ondina, Salvador, 40170-117

Telefone : (71) 3283-5836

E-mail: sumai@ufba.br

● **Superintendência de Administração Acadêmica - SUPAC**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Av. Araújo Pinho, 265, Canela, Salvador, 40110-060

E-mail: supac@ufba.br

Telefone: (71) 3283-7172

● **Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil - PROAE**

Campus: Salvador - Campus Federação

Endereço: Rua Caetano Moura, 140, Federação - Salvador, 40210-905

E-mail: proae@ufba.br

Telefone: (71) 3283-7802

● **Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional - SUPAD**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : (71) 3283-6474

E-mail: supad@ufba.br

● **Superintendência de Educação a Distância - SEAD**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Pav. 4, Ondina, Salvador, BA, 40170-117

Telefone : (71) 3283-6490

E-mail: sead@ufba.br

● **Superintendência de Tecnologia da Informação - STI**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : (71) 3283-6124

E-mail: sti@ufba.br

Unidades Estruturantes

● **Sistema Universitário de Bibliotecas (SIBI)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/nº - Campus Universitário de Ondina, Ondina, Salvador, 40170-115

E-mail: sibi@ufba.br

Telefone: (71) 3283-6045

● **Sistema Universitário de Museus (MAE)**

Endereço: Largo Terreiro de Jesus, 17 - Antiga Faculdade de Medicina, Pelourinho, Salvador, 40026-010

E-mail: mae@ufba.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Telefone: (71) 3283-5534

• **Sistema Universitário Editorial (EDUFBA)**

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

E-mail: edufba@ufba.br

Telefone: (71) 3283-6160

Unidades de Ensino

- **Escola de Administração**
Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, S/N, Vale do Canela - CEP: 40110-903 | Salvador
Telefone: (71) 3283-7305/7667
- **Escola de Belas Artes**
Endereço: Rua Araújo Pinho, 212, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador
Telefone : (71) 3283-7917/7915/7916
- **Escola de Enfermagem**
Endereço: Rua Basílio da Gama, s/n, Canela - CEP: 40110-907 | Salvador
Telefone : (71) 3283-7600/7603/7606
- **Escola de Dança**
Endereço: Av. Ademar de Barros, s/n, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador
Telefone : (71) 3283-6579 /6584 /6581
- **Escola de Nutrição**
Endereço: Rua Araújo Pinho, 32, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador
Telefone : (71) 3283-7700 / 7705/7707/7708/7710/7704
- **Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia**
Endereço: Av. Ademar de Barros, 500, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador
Telefone : (71) 3283-6700/6705/6701/6718
- **Escola de Música**
Endereço: Av. Araújo Pinho Canela , , Salvador-BA. , 58, Canela - CEP: 40110-913 | Salvador
Telefone : (71) 3283-7885/7886/7887
- **Escola de Teatro**
Endereço: Rua Araújo Pinho, 27, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador
Telefone : (71) 3283-7850/7852/7851
- **Escola Politécnica**
Endereço: Rua Prof. Aristides Novis, 02, Federação - CEP: 40210-910 | Salvador
Telefone : (71) 3283-9700/9701/ 9703/9712
- **Faculdade de Ciências Contábeis**
Endereço: Praça da Piedade, 06, Centro - CEP: 40.060-160 | Salvador
Telefone : (71) 3283-7568/7565/7567/7569
- **Faculdade de Comunicação**
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : (71) 3283-6174 / 6176/6177
- **Faculdade de Arquitetura**
Endereço: Rua Caetano Moura, 121, Federação - CEP: 40210-905 | Salvador



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Telefone : (71) 3283-5882/5883/5884/5889

- **Faculdade de Educação**

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Canela - CEP: 40110-100 | Salvador

Telefone : (71) 3283-7272/7250/7262/ 7287/7292

- **Faculdade de Economia**

Endereço: Praça da Piedade, 06, Centro - CEP: 40.060-160 | Salvador

Telefone : (71) 3283-7517 / 7518 /7527/7528 / 7533

- **Faculdade de Direito**

Endereço: Rua da Paz, s/n, Graça - CEP: 40150-140 | Salvador

Telefone : (71) 3283-9048/9045/9065

- **Faculdade de Farmácia**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : (71) 3283-6919/6900/6949

- **Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas**

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Federação - CEP: 40210-909 | Salvador

Telefone : 3331-2755

- **Faculdade de Medicina da Bahia**

Endereço: Largo Terreiro de Jesus, s/n, Centro Histórico - CEP: 40026-010 | Salvador

Telefone : (71) 3283-5577 / 5568 /5561

- **Faculdade de Odontologia**

Endereço: Av. Araújo Pinho, 72, Canela - CEP: 40110-912 | Salvador

Telefone : (71) 3283-8980 / 8982 /8964 /8962

- **Instituto de Ciências da Saúde**

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-902 | Salvador

Telefone : (71) 3283-8885/8894

- **Instituto de Ciência da Informação**

Endereço: Av Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-906 | Salvador

Telefone : (71) 3283-7745/7746

- **Instituto de Biologia**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : (71) 3283-6590/6512/6513 / 6511

- **Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação – Campus Camaçari**

Endereço: Rua do Telegráfo, S/N, Centro - CEP: 42809-000 | Camaçari

Telefone : (71)3644-9846

- **Instituto de Geociências**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : (71) 3283-8600 /8573 /8601

- **Instituto de Física**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : (71) 3283-6600 /6601 /6606

- **Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos - IHAC**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, PAF V - Sala 403, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Telefone : (71) 3283-6786 /6788 /6796

- **Instituto de Letras**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, 147, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : (71) 3283-6248 /6209 /6208

- **Instituto de Matemática**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : (71) 3283-6275/6299 / 6258/6276

- **Instituto de Química**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : (71) 3283-6800 / 6807

- **Instituto de Saúde Coletiva**

Endereço: Rua Basílio da Gama, s/n, Canela - CEP: 40110-040 | Salvador

Telefone : (71) 3283-7407/7409/7410/7373/7400/7460

- **Instituto Multidisciplinar de Reabilitação e Saúde**

Endereço: - Rua Padre Feijó, 312, (Casas 47 e 49), Canela -CEP 40.110-170 Salvador

Telefone : (71) 3283-8801

- **Instituto Multidisciplinar em Saúde – IMS CAT-UFBA – Campus Vitória da Conquista**

Endereço: Rua Rio de Contas, 58, Quadra 17, Lote 58, Candeias - CEP: 45029.094 | Vitória da Conquista

Telefone : (77) 3429-2700/2710/ 2712

Coordenação de Instalações de Uso Coletivo de Ensino, Pesquisa e Extensão – CIEPE

- **Pavilhão de Aulas Reitor Felipe Serpa (antigo PAF I)**

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/nº - Campus Universitário de Ondina , Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: (71) 3283-6322/6323

- **Pavilhão de Aulas Glauber Rocha (antigo PAF III)**

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/nº - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: (71) 3283-6331

- **Pavilhão de Aulas da Federação V (PAF V)**

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/n, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: (71) 3283-6335

- **Pavilhão de Aulas da Federação VI (PAF VI)**

Endereço: Rua Caetano Moura, s/n, Federação - CEP: 40210-341 | Salvador

Telefone Direto: (71) 3283-5878

- **Pavilhão de Aulas Thales de Azevedo (antigo PASL)**

Endereço: Rua Aristides Novis (Estrada de São Lázaro), 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone Direto: (71) 3283-6988

- **Pavilhão de Aulas Raul Seixas (PRS)**

Endereço: Rua Aristides Novis (Estrada de São Lázaro), 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone Direto: (71) 3283-6988

- **Pavilhão de Aulas Reitor Heonir Rocha (antigo PAC)**

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-903 | Salvador



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Telefone Direto: (71) 3283-7690

Outros Unidades da UFBA

- **Centro de Estudos Afro-Orientais - CEAO**
Endereço: Praça Inocência Galvão, 42 , Largo Dois de Julho - CEP: 40050-055 | Salvador
Telefone : 3322-6742/8070
- **Centro de Estudos Baianos - CEB**
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo - Biblioteca Central, s/n , Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3237-5932
- **Centro de Estudos e Terapia de Abuso de Drogas - CETAD**
Endereço: Rua Pedro Lessa, 123 , Canela - CEP: 40110-050 | Salvador
Telefone : 3336-3322 / 3337-1187 / 3177/4605
- **Centro de Pesquisa em Geofísica e Geologia**
Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n , Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : (71) 3283-8531/8501
- **Centro de Recursos Humanos - CRH**
Endereço: Estrada de São Lázaro, Nº 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador
Telefone : (71) 3283-5850/5851

RESIDÊNCIAS UNIVERSITÁRIAS

- **Residência Universitária n.º 01**
Endereço: Avenida Sete de Setembro, nº 2382, Corredor da Vitória, CEP: 40080-001, Salvador/Ba
- **Residência Universitária n.º 02**
Endereço: Largo da Vitória, 66, Vitória, CEP: 40081-305. Salvador/Ba
- **Residência Universitária n.º 03**
Endereço: Rua Barão de Loreto, nº 21/28, Graça. CEP: 40150-270. Salvador/BA
- **Residência Universitária Estudante Frederico Perez Rodrigues Lima**
Endereço: Avenida Anita Garibaldi, nº 1207, CEP: 40170130. Salvador/ Ba